Öyleyse biz burada; imalı dünyanın
görünüşünü, kendisine imada bulunulan dünyanın gerçekliğine doğru döndürmek

2 Müslim, Sahîh, Kitâbu’r-rü’yâ, Bâbu Ru’yâ en-Nebî, hadis no: 2270, neşr. Muhammed Fuad

Abdülbaki, Dâru ihyâi’l-kutubi’l-Arabiyye, Isa el-Bâbi el-Halebî ev Şürekâhu, (1. Bsk., 1375/1955,
(IV, 1779).

3İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, Beyrût, 1418/1998, VIII, 236 b’ de açıkladığı
gibi, tâb kelimesinin, tayyib [hoş, güzel, leziz] ve tâhir [temiz, nezih] manası vardır. Örneğin, iyi bir
arazi bu şekilde nitelenir.

gibi bir işi gerçekleştiren imalı ve çoklu bir anlamı benimsemek gayesiyle, hitabın
zahir ve normal anlamıyla ilişkiyi kesiyoruz4…

İBN ‘ARABÎ’DE İMA SANATI
560/1165 ve 637/1240 tarihleri arasında yaşamış olup Endülüslü olan İbn

‘Arabî, yaşamı 544/1149’dan 606/1209’a kadar yayılmış olan Fahreddin er-
Râzî’nin kısmen çağdaşı olmuştur. Şurası bilinmektedir ki, İbn ‘Arabî çok geçme-
den Endülüs’ü terk etmiş, oradan Kuzey Afrika ve Mısır’a geçmiş, Mekke’de ve bu
günkü Orta Doğu’nun pek çok önemli merkezlerinde yaşadıktan sonra, öleceği
Şama gitmiştir.

4 Söylenilenin en iyi şekilde anlaşılması için, en önemli terminolojinin Arapça karşılıklarını hatırlatıyo-
ruz: ima (el-işâra), geçiş (el-intikâl), imalı olan dünya (el-muşîr), kendisine imada bulunulan dünya
(el-müşâru ileyh), ima ve işaret sanatının üstatları (erbâbu’l-işârât, ehlu’l-işâra)

5 Resâilu İbn ‘Arabî, İhyâu’t-turâsi’l-Arabî, Beyrût, 1367/1948, tek cilt, iki cüz halinde. Adı geçen baskı
o derece özensizdir ki, bu metne büyük bir otorite atfetmemiz zordur.

6 Örnek olarak, Râzî’nin, müminleri: genel olarak insanlar (el-‘âmm) ve seçkinler (el-hâss) olmak üzere
iki kategoride tasnif etmekten, bu sonuncuların hayatını da, Yasa (eş-şerî’a), Yol (et-tarîka) ve Ger-
çeklik (el-hakîka) şeklinde başlıca üç safhaya bölmekten ibaret olan tutumu zikredilebilir. Bütün
bunlar ise eş-Şeyhu’l-Ekber yanlılarının bakış tarzlarına mükemmel bir şekilde uymaktadır.

7 İbn ‘Arabî, el-Fütûhâtu’l-Mekkiyye, el-Hey’etu’l-Mısriyye el-‘Amme li’l-Kitâb, 2. Bsk., Kahire,
1405/1985, I, 216 (no: 323)

8 İbn ‘Arabî, el-Fütûhâtu’l-Mekkiyye, I, 218 (no: 327).

Bilakis, sana eklenebilen şey, senden gelmemek-
tedir; bu durumda ise biz uzaklığın zirvesinde bulunuyoruz, çünkü seninle sana
eklenen arasında kusursuz bir başkalık hali vardır. İşte, az yukarıda zikredilen

9 Not: [Métathèse: ‘Bir kelimenin içinde hurûfun takdim ve te’hiriyle olunan tağyîr’ (Ş. Sami, Kâmûsu

Fransevî, Ed. Mihrân, 3. Tab’, İstanbul, 1318/1901, s. 1453, ‘métathèse’ mad.). Veya, edebiyattaki
‘kalb’ sanatı… ‘Kalb’, Tâhir-ül Mevlevî’ye göre, ‘Bedî’ sanatlarındandır. Bir kelimedeki harflerin
yerlerini değiştirmek, fakat başka bir harf ilave etmemek şartıyla, başka ve manalı bir kelime çıkar-
maktır. Çıkarılan kelimeye ‘maklûb’ denilir.

gibidir. Zira burada, canlılık vasfı o insanın tarifinde zaten var ve zatının aynısı olup, zatı da ancak
bu sıfatla birlikte mümkün olabiliyorken, böyle bir durumda ona [tanımı gereği zaten içermekte
olduğu] canlılık sıfatı izafe edilmektedir!.. (İbn ‘Arabî, a.e., 1403/1983, VIII, 215 (no: 288). Çev.]

13 Not: [Yani, ‘Senin, kendisiyle nitelendiğin ve Hak Teala’nın da kendisiyle tavsif edildiği her şey,
Allah’ındır ancak!.. (A.e., VIII, 216) .Çev.].

14 İbn ‘Arabi, a.e., 1405/1985, IX, 203 (no: 218). Bu hadisin versiyonlarından birisi de Sahîhu’l-Buhârî,
Kitâbu’r-rikâk, 2’de bulunmaktadır: [“…Kulum bana, ona farz kıldığım ibadetlerden daha sevimli olan
herhangi bir şeyle yaklaşamaz!..